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ABSTRAKT
Výsledkem mé bakalářské práce je ověření možností přímého plnění a prázdnění plavební
komory Děčín. V teoretické části vás uvádím do problematiky popisem technického řešení
vodního díla, základních parametrů a funkcí plavební komory. V úvodu praktické části
popisuji výstavbu a postup prací na hydraulickém fyzikálním modelu. Následně jsem na
modelu naměřil hodnoty veličin, které charakterizují hydraulické vlastnosti vody uvnitř
plavební komory. Nakonec posuzuji vhodnost přímého plnění a prázdnění plavební komory
s ohledem na proplavovaná plavidla. Naměřené hodnoty porovnávám s hodnotami
vypočtenými klasickým hydraulickým výpočtem.

ABSTRACT
The result of my bachelor thesis is a verification of possibilities of direct filling and emptying
of the Děčín navigation lock. The theoretical part consists of the introduction into the
problem by describing the technical solution of the hydraulic structure, the basic parameters
and functions of the lock etc. The practical part firstly describes the construction of the
hydraulic physical model and the progress of works. Secondly, the measured values of the
quantities that characterize the hydraulic behaviour of the water inside the lock are shown.
Finally, the suitability of the direct filling and emptying of the lock was assessed with respect
to the vessels situated in the lock. Measured values are compared with values calculated by
a standard hydraulic calculation.
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komory

KEY WORDS
Děčín barrage, physical model, lock chamber, direct filling and emptying of the lock
chamber

OBSAH
1 ÚVOD 7

2 SPECIFIKACE CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 8

3 PLAVEBNÍ STUPEŇ DĚČÍN 9

3.1 Účel výstavby 9
3.1.1 Historie vodní cesty 9
3.1.2 Splavnost úseku 9

3.2 Technický popis plavebního stupně Děčín 11
3.2.1 Jez 12
3.2.2 Plavební komora 12
3.2.3 Malá vodní elektrárna 12
3.2.4 Migrační biokoridor a rybí přechody 12

4 PLAVEBNÍ KOMORA DĚČÍN 13

5 MĚŘENÍ NA HYDRAULICKÉM MODELU 16

5.1 Popis hydraulického modelu 16
5.1.1 Modelová podobnost a měřítka modelu 16
5.1.2 Realizace modelu 17
5.1.3 Proběhlé výzkumy na modelu 18

5.2 Postup přestavby hydraulického modelu 19
5.2.1 Horní ohlaví 19
5.2.2 Střední a dolní ohlaví 19
5.2.3 Dolní okrajová podmínka 21

5.3 Příprava měření 21
5.4 Měření 22
5.5 Výsledky měření 23

6 HYDRAULICKÉ VÝPOČTY 25

6.1 Vstupní data 25
6.2 Postup výpočtu 26
6.3 Přímé plnění a prázdnění malé plavební komory 29

6.3.1 Vstupní hodnoty 29
6.3.2 Rychlé plnění – výsledky 29
6.3.3 Pomalé plnění – výsledky 29
6.3.4 Rychlé prázdnění – výsledky 30
6.3.5 Pomalé prázdnění – výsledky 31

6.4 Přímé plnění a prázdnění velké plavební komory 32
6.4.1 Vstupní hodnoty 32
6.4.2 Rychlé plnění – výsledky 32
6.4.3 Pomalé plnění – výsledky 32
6.4.4 Rychlé prázdnění – výsledky 33
6.4.5 Pomalé prázdnění – výsledky 34

6.5 Přímé plnění a prázdnění celé plavební komory 35
6.5.1 Vstupní hodnoty 35
6.5.2 Plnění – výsledky 35
6.5.3 Prázdnění – výsledky 36

7 ZHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ 37

7.1 Zhodnocení výsledků přímého plnění celé plavební komory 37
7.2 Zhodnocení výsledků přímého prázdnění celé plavební komory 38

8 ZÁVĚR 40

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 41

SEZNAM TABULEK 42

SEZNAM OBRÁZKŮ 43

SEZNAM PŘÍLOH 44

Ověření možnosti přímého plnění a prázdnění plavební komory Děčín
Bakalářská práce Jakub Hajdina

7

1 ÚVOD

Vodní doprava je důležitou součástí národního hospodářství. Její předností je hospodárnost
a vysoká produktivita. Umožňuje přepravu objemných zásilek velkých hmotností a rozměrů
s nízkou energetickou náročností.

V České republice je délka splavných vodních cest s mezinárodním významem poměrně
krátká. Z celkových 304 km vodních cest zaujímají řeky Labe (211 km) a Vltava (92 km).
Hlavním problémem těchto splavných vodních cest je úsek labské vodní cesty od
Masarykova zdymadla v Ústí nad Labem po státní hranice s Německem, který je dosud
splavněn pouze regulačními úpravami, které nedokáží spolehlivě zajistit celoročně
minimální ponor plavidel Va třídy. Regulační úpravy jsou totiž ovlivněny zcela
hydrologickými podmínkami a tím se v suchých obdobích vytváří bariéra mezi
vnitrostátními a mezinárodními vodními cestami. [1][2]

Řešení problematického úseku nabízely tři varianty. Hlavními kritérii při výběru a
posuzování variant byla především ekonomická a ekologická stránka. První variantou byla
varianta bezjezová, která spočívala pouze ve zlepšení regulačních úprav. Druhou variantou
byl návrh dvou plavebních stupňů. PS Malé Březno (ř. km 754,40), PS Prostřední žleb
(ř. km 737,00) a drobné regulační úpravy byly z hlediska vodní dopravy nejlepším řešením,
avšak ekonomicky, a především ekologicky nevyhovovaly. Proto byla vybrána třetí varianta
– PS Děčín (ř. km 737,12), která byla kompromisem pro všechny zúčastněné. [3]

V současnosti vrcholí přípravy projektové dokumentace PS Děčín a pomocí detailního
modelového výzkumu se řeší jednotlivé části. Ve Výzkumném ústavu vodohospodářském,
T.G.M., v.v.i. se nachází fyzikální model, na kterém byla ověřena například vhodnost řešení
z hlediska požadovaných plavebních podmínek, stability koryta a uvažovaných regulačních
staveb při průchodu povodní. Ve Vodohospodářském experimentálním centru Fakulty
stavební ČVUT v Praze byl vybudován objektový fyzikální hydraulický model plavební
komory Děčín. Model byl využit nejen k optimalizaci systému nepřímého plnění a prázdnění
plavební komory. Další výzkum byl realizován za účelem ověření možnosti přímého plnění
a prázdnění v případě havárie nebo revizi dlouhých obtoků. Možností spolupracovat na
tomto výzkumu jsem získal své první zkušenosti s hydraulickým měřením. Výsledky měření
a vyhodnocení výzkumu jsou cílem této bakalářská práce.
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2 SPECIFIKACE CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hlavním cílem této bakalářské práce je ověření přímého plnění a prázdnění plavební komory
Děčín na objektový fyzikálním hydraulickém modelu v měřítku 1:20 umístěném ve
Vodohospodářském experimentálním centru Fakulty ČVUT v Praze. Výsledky měření
budou porovnány s klasickým hydraulickým výpočtem. Porovnávanými hodnotami jsou:
doba plnění a prázdnění, průběh plnění a prázdnění, síly působící na úvazná lana plavidel.

Účelem této práce je ověření zajištění provozní spolehlivosti plavební komory při havárii a
revizích dlouhých obtoků.

Dílčími cíli bakalářské práce je popis základních parametrů a funkce plavební komory Děčín
a dokumentace příprav a měření na fyzikálním hydraulickém modelu.
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3 PLAVEBNÍ STUPEŇ DĚČÍN

3.1 Účel výstavby
3.1.1 Historie vodní cesty

Již za vlády Karla IV. se objevují první zmínky na úpravy a zlepšení plavebních podmínek
na Labské a Vltavské plavební cestě. Karel IV. vydal nařízení zřídit v jezech vorové a lodní
propusti a odstranit z koryta toků velké balvany, které překážely plavbě.

Po nástupu Habsburků na český trůn v 16. a 17. století nastaly větší úpravy Vltavy a Labe.
Důvodem těchto úprav byla levnější doprava soli ze solných dolů v Solnohradech.

Výstavbou loděnic v jižních Čechách začala lodní doprava na začátku 19. století nabývat
charakteru pravidelné dopravy zboží. To bylo především umožněno systematičtějšími
úpravami koryta. Vývozním zbožím byly např. zemědělské výrobky, dříví, kámen, obilí, sůl,
ale i samotné lodě. Proto většina plaveb byla po proudu z jižních Čech do Prahy, severních
Čech a do Německa.


[…]

Poloha hladiny na začátku velké PK
Poloha hladiny na konci malé PK
Poloha hladiny horní vody
Sklon hladiny ve velké PK
Sklon hladiny v celé PK
Sklon hladiny v malé PK

Příloha 13
Vstupní hodnoty:

Horní hladina 125,00 m n. m.
Dolní hladina 119,44 m n. m.
Max. spád H = 5,56 m
Plocha celé PK F = 5544 m2

Plocha plnícího otvoru f = 7,2 m2

Výtlak plavidel v celé PK W = 2427 t

Výstupní hodnoty:

Doba otevírání uzávěru tz = 55 s
Odhadnutá doba plnění komory T = 983 s
Maximální sklon hladiny imax = 1,71 ‰
Minimální sklon hladiny imin = -1,72 ‰
Maximální síla namáhající lano Pmax = 73,20 kN

Výsledky třetího měření
Plnění celé plavební komory
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Výsledky třetího měření - plnění celé plavební komory

Poloha hladiny na začátku malé PK
Poloha hladiny na konci velké PK
Poloha hladiny na začátku velké PK
Poloha hladiny na konci malé PK
Poloha hladiny horní vody
Sklon hladiny ve velké PK
Sklon hladiny v celé PK
Sklon hladiny v malé PK

Příloha 14
Vstupní hodnoty:

Horní hladina 125,00 m n. m.
Dolní hladina 119,44 m n. m.
Max. spád H = 5,56 m
Plocha celé PK F = 5544 m2

Plocha plnícího otvoru f = 9 m2

Výtlak plavidel v celé PK W = 2427 t

Výstupní hodnoty:

Doba otevírání uzávěru tz = 68 s
Změřená doba plnění komory T = 224 s
Skutečná doba plnění komory T = 1002 s
Maximální sklon hladiny imax = 0,37 ‰
Minimální sklon hladiny imin = -0,49 ‰
Maximální síla namáhající lano Pmax = 20,83 kN

Výsledky prvního měření
Prázdnění celé plavební komory
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Výsledky prvního měření - prázdnění celé plavební komory

Poloha hladiny na začátku malé PK
Poloha hladiny na konci velké PK
Poloha hladiny na začátku velké PK
Poloha hladiny na konci malé PK
Poloha hladiny dolní vody
Sklon hladiny ve velké PK
Sklon hladiny v celé PK
Sklon hladiny v malé PK

Příloha 15
Vstupní hodnoty:

Horní hladina 125,00 m n. m.
Dolní hladina 119,44 m n. m.
Max. spád H = 5,56 m
Plocha celé PK F = 5544 m2

Plocha plnícího otvoru f = 9 m2

Výtlak plavidel v celé PK W = 2427 t

Výstupní hodnoty:

Doba otevírání uzávěru tz = 68 s
Odhadnutá doba plnění komory T = 930 s
Maximální sklon hladiny imax = 0,94 ‰
Minimální sklon hladiny imin = -1,21 ‰
Maximální síla namáhající lano Pmax = 51,25 kN

Výsledky druhého měření
Prázdnění celé plavební komory
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Výsledky druhého měření - prázdnění celé plavební komory

Poloha hladiny na začátku malé PK
Poloha hladiny na konci velké PK
Poloha hladiny na začátku velké PK
Poloha hladiny na konci malé PK
Poloha hladiny dolní vody
Sklon hladiny ve velké PK
Sklon hladiny v celé PK
Sklon hladiny v malé PK

Příloha 16
Vstupní hodnoty:

Horní hladina 125,00 m n. m.
Dolní hladina 119,44 m n. m.
Max. spád H = 5,56 m
Plocha celé PK F = 5544 m2

Plocha plnícího otvoru f = 9 m2

Výtlak plavidel v celé PK W = 2427 t

Výstupní hodnoty:

Doba otevírání uzávěru tz = 68 s
Odhadnutá doba plnění komory T = 1003 s
Maximální sklon hladiny imax = 0,94 ‰
Minimální sklon hladiny imin = -1,21 ‰
Maximální síla namáhající lano Pmax = 51,25 kN

Výsledky třetího měření
Prázdnění celé plavební komory
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Výsledky třetího měření - prázdnění celé plavební komory

Poloha hladiny na začátku malé PK
Poloha hladiny na konci velké PK
Poloha hladiny na začátku velké PK
Poloha hladiny na konci malé PK
Poloha hladiny dolní vody
Sklon hladiny ve velké PK
Sklon hladiny v celé PK
Sklon hladiny v malé PK

Doba plnění PK 75 s 7,9%

Max. sklon hladiny ‐0,17 ‰ ‐12,2%

Max. síla v lanech ‐7,13 kN ‐12,2%51,17 kN 58,30 kN

Matematický výpočet Hydraulické měření

1,37 ‰1,20 ‰

1028 s 953 s

Porovnání výsledků výpočtu a měření
Plnění celé plavební komoryPříloha 17

Popis Rozdíl
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Porovnání výsledků měření a výpočtů - plnění celé PK

Průběh plnění celé PK - výpočet

Horní obalová křivka plnění celé PK - měření

Dolní obalová křivka plnění celé PK - měření

Poloha hladiny horní vody - měření

Sklon hladiny ve velké PK

Doba prázdnění PK ‐148 s ‐14,7%

Max. sklon hladiny 0,70 ‰ 142,4%

Max. síla v lanech 29,65 kN 142,4%

1002 s

1,19 ‰ 0,49 ‰

50,48 kN 20,83 kN

Popis Matematický výpočet

854 s

Příloha 18
Porovnání výsledků výpočtu a měření

Prázdnění celé plavební komory

Hydraulické měření Rozdíl
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Porovnání výsledků měření a výpočtů - prázdnění celé PK

Průběh prázdnění celé PK - výpočet

Horní obalová křivka plnění celé PK - měření

Dolní obalová křivka plnění celé PK - měření

Poloha hladiny dolní vody - měření

Sklon hladiny ve velké PK - měření
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