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# V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte

písmenem N.

Hodnotící kriteria A B C D E F N

1. Aktivita studenta pro získávání informací X

2.
Průběžné řešení, samostatnost při zpracování
zadaného úkolu

X

3. Spolupráce s praxí X

4.
Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků
řešeného problému

X

5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X

6.
Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního
zpracování

X

7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

# Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Cílem bakalářské práce Jakuba Hajdiny bylo ověření možností pro přímé plnění a prázdnění

plánované plavební komory Děčín. Zadání bylo připraveno v návaznosti na probíhající výzkum školícího

pracoviště na hydraulickém modelu ve Vodohospodářském experimentálním centru Fakulty stavební ČVUT.

Úkol je řešen pro Ředitelství vodních cest ČR a je motivován potřebou zajištění vysoké provozní

spolehlivosti plnícího a prázdnícího systému v době revizí a havarijních situací na primárním nepřímém

systému dlouhých obtoků. Výzkum je realizován na objektovém modelu PK Děčín, na kterém byl dříve

optimalizován systém dlouhých obtoků (ČVUT, 2016). Student se účastnil jak úpravy fyzikálního modelu

v měřítku 1:20, tak vlastního měření přímého plnění a prázdnění plavební komory.

Dotazy:

a) První výsledky měření, které jsou obsahem bakalářské práce, naznačují, že empirické vztahy pro výpočet

podélných sklonů a sil v úvazných lanech dle literatury poměrně dobře odpovídají při plnění PK, ale při

prázdnění vykazují větší odchylky ve srovnání s měřením na fyzikálním modelu. Co to pravděpodobně

ovlivňuje?

b) Na str. 37. – celkové časy plnění dle výpočtu a měření na modelu jsou poměrně podobné. Na

hydraulickém modelu je celkový čas kratší. Naopak na str. 38, kde je uvedeno prázdnění PK je celkový čas

na hydraulickém modelu delší. Vysvětlete, jakou roli zde hraje skutečný průběh hladiny v horní, resp. dolní

rejdě. Popř. jaké další faktory mají vliv na shodu hydraulického výpočtu s měřením na hydraulickém

modelu.

Bakalářská práce je zpracována velmi pečlivě a student splnil všechny zadané cíle dle zadání.

# Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce

ohodnocených kriterií. Váhu dílčích kriterií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: A (výborně)

V Praze dne 17.6.2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis vedoucího závěrečné práce